

Til Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Frejstrup, den 5. juni 2011.

Naturpleje i praksis.

Baggrund for henvendelse:

Jeg har siden 1993 lavet naturpleje på De Himmerlandske Heder. Jeg har set det, som en vigtig aktivitet på landet, at landmænd er med til at pleje naturen gennem MVJ aftaler. Det er i praksis blevet umuligt, at overholde de regler, som kontrolmyndighederne opstiller til naturarealer.

Hvem er jeg:

Uddannet agronom i 1988. Har arbejdet med naturpleje og naturprojekter gennem mange år. Jeg har blandt andet været med i processen om genetablering af Vilsted sø, og Halkær sø.

Jeg mener selv, at jeg har den faglige viden til lave kvalificeret naturpleje.

Problem:

1) For lidt og for meget græs efter afgræsning.

Vi afgræsser med får, og vi har haft ca. 400 får. I MVJ aftaler står at afgræsningen skal være lav og tæt. Det tolkes sådan, at der på arealerne skal være et plantedække af græs, og plantedækket må ikke være for højt. Kontrollen er inden for 100 m². Vi oplevede her i 2010 at i samme indhegning var der både for kort plantedække og for langt plantedække. **Derfor ingen MVJ støtte.** Vi oplevede desuden at på et areal, som vi havde afgræsset for 1. år i 2010, var græsset for langt. Dette problem skyldes, at får er bundgræsser og derfor ikke tager det lange græs, men tager det nye græs fra bunden. (Lyder lidt teknisk.) Gammelt langt græs bliver stående. **Problem i kontrollen = 0 MVJ støtte.** Når det er naturafgræsning, så er det ikke muligt, at styre, at dyrene spiser lige meget græs alle steder. Hvis vi skal overholde reglerne med at alt er i orden inden for 100 m² så skal der stå hegn for hver 10 m, så man får firkanter på 10 x 10 m, hvor man kan styre afgræsningen i. Det er ikke realistisk, og det vil bestemt også give et naturarealet ændret karakter, hvis der skal stå hegn for hver 10 meter. Det vil også genere turisterne i området, hvis de skal over hegn, for hver 10 meter.

På heder kan arealer komme til at ligne ørken, da græsset går ud, når det er tørt. Det må det ikke ifølge kontrollen. Så er der ikke plantedække. Der må ikke vandes eller gøres noget på arealerne, ifølge fredningen. Det er ikke uden grund at arealet ikke er opdyrket.

2) Naturpleje udført af myndigheder (kommune/naturstyrelsen)

Aalborg og Vesthimmerlands kommune lavede i efteråret 2009 naturpleje på heden ved at fjerne udgået lyng. Dette bevirker, at på disse arealer, er der ifølge kontrollen i 2010, ikke tilstrækkelig plantedække. Det betyder ingen MVJ støtte. Jeg har ingen indflydelse på, hvilken naturpleje, der bliver lavet af kommunen, og hvornår der bliver lavet naturpleje af de offentlige myndigheder, men det har stor økonomisk betydning for mig. Både kommunens naturpleje og vores afgræsning er begge dele noget, som gøres for at skabe de bedste naturbetingelser på heden, så hvorfor skal jeg straffes ??

Konsekvens:

Jeg har nu opgivet at være naturplejer. Heden er sat til salg. 109 ha naturareal.

Får og inventar er sat til salg. Jeg har valgt at søge lønarbejde

I 2010 fik jeg ingen støtte til Pleje af græs- og naturarealer i afgrødegruppe 1. Det var min årsløn som jeg ikke fik udbetalt. ER DET IKKE EN FOR HÅRD STRAF FOR OVENNÆVNTE FORHOLD ?????? Jeg troede, at jeg havde gjort plejen korrekt.

Jeg vil gerne have Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri til at overveje, **hvordan I kan lave nogle regler, så der kan laves naturpleje i Danmark. Måske skulle I også se på om de krav der stilles i kontrollen, er de rigtige for naturarealer.** Jeg håber, at min henvendelse kan gøre naturpleje lidt lettere for andre i fremtiden.

Hvis I er interesseret i en uddybende forklaring, så vil jeg gerne give denne, enten ved en besigtigelse af naturarealer med forklaringer på hvilke udfordringer der er som naturplejer, eller alternativt vil jeg også gerne komme til et af jeres møder, hvor I vil kunne stille mig nogle spørgsmål om naturpleje.

For at I kan se, hvad det er for nogle arealtyper at der er tale om, har jeg vedhæftet salgsoptillingen vedrørende salg af vores hedeareal. Hvis staten vil købe arealet er I velkommen. Jeg har ikke psyke og økonomi til at lave naturpleje mere.

Venlig hilsen

Finn V. Larsen
Frejstrupvej 4
9240 Nibe
Tlf. 98 68 64 64
Mail: Naturland@mail.tele.dk